

Handläggare  
Cecilia Holmblad  
Renhållningsdirektör

## Avfallstaxa 2024

### Förslag till beslut

Renhållningsstyrelsen beslutar

att godkänna förslag till Avfallstaxa för Lunds kommun 2024, samt att översända denna till Kommunstyrelsen för vidare beslut i Kommunfullmäktige

### Sammanfattning

1 januari 2024 får Lunds kommun ett större ansvar än tidigare för fastighetsnära insamling av förpackningar från bostäder. Lunds kommun har även tidigare utfört detta, men som en service åt Lundaborna. För detta kommer utbetalas en ersättning från producenterna. Denna ersättning ska göra att taxorna för insamling av förpackningar kan sänkas.

Totalt kommer en sänkning av förpackningstaxan ske med ca 10 Mkr. Dock kommer det enbart att sänkas på flerfamiljssidan, då villornas hämtning av förpackningar inte går ihop ekonomiskt, trots ökad ersättning från producenterna.

Förslaget är också att höja taxan för de villor som inte har fastighetsnära insamling för att styra mot en fastighetsnära insamling, då vi också ser att generellt sett så är denna kundkategori sämre sorterare. Förslaget är att ta beslutet nu men att det börjar gälla först 1 januari 2025 så LRV under året kan informera de 2000 kunder med detta abonnemang om förändringen så de har chans att byta till alternativ A med fastighetsnära insamling av förpackningar.

En eventtaxa införs också för att underlätta för dem som arrangerar offentliga tillställningar från och med 2024, då det vid dessa krävs källsortering av avfallet enligt ny lagstiftning.

I förslaget finns en rad osäkerheter kring intäkterna från insamling av förpackningar. I taxeförslaget har vi räknat med de ersättningar som är ute på remiss men inte beslutade, vilket gör att vi valt att låta budgeten

gå med ett visst överskott om inte de ökade ersättningarna beslutas.

Det finns också andra osäkerheter kring hur många privata entreprenörer som kör förpackningar på flerfamiljsfastigheter som vi ska ta över körningarna ifrån. Förutom dessa osäkerheter finns det en rad osäkerheter kring hur lagstiftningen ska tolkas som inte är utredda ännu.

### **Underlag för beslutet**

- Renhållningsverkets tjänsteskrivelse 2023-10-11 Avfallstaxa 2024
- Avfallstaxa 2024

### **Ärendet**

#### **Bakgrund**

Lunds Renhållningsverk (LRV) har olika roller i Lunds kommun. LRV är beställare och utförare av den kommunala renhållningsskyldigheten enligt miljöbalkens 15 kap. Det är dessa taxor som ska beslutas i Avfallstaxan av Kommunfullmäktige. Renhållningstaxan ändrades senast genom kommunfullmäktigebeslut hösten 2023. Efter detta gjordes två korrigeringar våren 2023, då det upptäcktes att taxan slog snett.

LRV utför också en rad annan service som till exempel gångbanerenshållning åt andra kommunala förvaltningar och privatpersoner, insamling av förpackningar från verksamheter samt transport av verksamhetsavfall i container. Avgifterna för den service som inte är den kommunala renhållningsskyldigheten ska särredovisas från den kommunala renhållningsskyldigheten. Därför har vi valt att hantera dessa avgifter i ett eget dokument, Serviceavgifter, som beslutas av Renhållningsstyrelsen och tas inte upp i detta ärende. Beslut om dessa tas senare i höst.

Den 1 januari 2024 blir kommunens ansvar betydligt större än tidigare då det blir ett kommunalt ansvar att samla in förpackningar från bostäder enligt Förpackningsförordningen 2022:1274 § 4.

Det är från och med 1 januari 2027 också ett krav att dessa förpackningar samlas in fastighetsnära. Det är dock ett fortsatt ekonomiskt producentansvar för dessa förpackningar. Ersättningen bestäms av Naturvårdsverket. Tidigare var det också producentansvar på tidningar, men sedan 2022 är det ett kommunalt ansvar och det

finns inget ekonomiskt producentansvar för tidningar, därför berörs inte tidningstaxan.

Lunds kommun får redan från 2024 ersättning för detta utökade ansvar. Detta gör att det som tidigare varit en serviceavgift för fastighetsnära insamling av förpackningar nu blir en taxa för fastighetsnära hämtning av förpackningar från bostäder som ska beslutas av kommunfullmäktige. P.g.a. den ökade ersättning kommunen får 2024 kan vi också sänka taxan för denna hämtning av förpackningar.

### **Föredragning**

Nya lagstiftningen med ett kommunalt insamlingsansvar för förpackningar med den beslutade ersättningen gör att intäkterna ökar med ca 15 Mkr för Lunds Renhållningsverk.

Under 2023 har kostnaderna ökat och en del av förpackningstaxorna, som villataxan, har inte täckt sina kostnader, vilket gör att det inte är möjligt att sänka förpackningstaxorna med hela ersättningen på 15 Mkr. Den beräknade sänkningen av förpackningstaxan blir på nästan 10 Mkr.

Tanken från lagstiftaren har varit att ersättningen ska täcka insamlingen för ett normalt hämtningsintervall. Detta har uttryckts som varannan vecka för pappersförpackningar och plastförpackningar och var fjärde vecka för resten av förpackningsslagen. LRV har många kunder som har tömning betydligt oftare än ett normal intervall. LRV har valt att ha kvar samma taxekonstruktion som tidigare, vilket innebär att om man har tömning mer än 1 gång/vecka så blir det förhållandevis dyrare (2,2 ggr taxan för tömning en gång per vecka) men har man tömning varannan vecka blir det hälften så dyrt. Detta för att minska transportererna.

Under hösten har en remiss varit ute från Naturvårdsverket med ett förslag till ytterligare höjning av ersättningarna för förpackningarna till kommunerna. Detta förslag skulle höja ersättningen till Lunds kommun med ca 3,5 Mkr per år. När taxan är beräknad har vi räknat med att få denna ökade ersättning. Vi har dock lagt en budget med ett överskott på 3,5 Mkr för att försäkra oss om att inte gå minus om inte förslaget går igenom.

För en långsiktig stabil taxa är det viktigt att varje del bär sina egna kostnader om det inte finns ett politiskt motiv som till exempel miljöstyrning. Nedan redogörs för de största förändringarna.

## Grundavgift

Grundavgiften ska täcka kostnader som besök på Återvinningscentralen, kommunikation, fakturering, övrig administration, utveckling osv. Grundavgift infördes fullt ut under 2023 och, för att inte få en alltför stor höjning för flerfamiljskunderna, höjdes inte grundavgiften till att täcka sina egna kostnader under 2023. Under 2024 kommer grundavgiften utan höjning gå minus. Därför föreslås en höjning av grundavgiften med 10% så att den bättre bär sina kostnader. Det kommer trots denna höjning vara ett underskott på grundavgiften.

- *Fyrfackskärl villor:*

Fyrfackskärl har vi valt att inte sänka, då dessa taxor trots ökad ersättning från producenterna för förpackningar går med ca 3,8 Mkr minus i budget 2024. Det finns ca 2000 kunder som ännu inte har fyrfackskärl och därmed fastighetsnära insamling av förpackningar. I de plockanalyser som gjordes under 2022 kan vi se att det finns ungefär dubbelt så mycket förpackningar kvar i restavfallet hos dem som har tvåfackskärl jämfört med dem som har fyrfackskärl. Till den sista december 2026 behöver dessa kunder ha fastighetsnära insamling. Taxan höjs för dessa med 200 kr från och med 1 januari 2025. Att höjningen sker först 2025 beror på att vi vill hinna informera dessa kunder om höjningen så att de också får en chans att byta till alternativ A med fastighetsnära insamling. Målet är att denna taxeförändring inte ska generera någon extra intäkt 2025 men driva mot ett abonnemangsbyte.

- *Sänkning av förpackningstaxorna flerfamiljsfastigheter*

Både för insamling av förpackningar i kärl, UWS och container är taxan sänkt. Ur miljö och arbetsmiljöperspektiv har vi sänkt taxan för att det ska vara billigast att ha förpackningsinsamling i UWS, sedan container och sist kärl.

*Kärntaxan:* För kärl sänks basvärdet som taxan utgår ifrån från 765 kr (papper och plastförpackningar) och 612 kr (glas och metallförpackningar) till 175 kr vilket är en sänkning med 71–77% av basvärdet. Detta ger ca 4,8 Mkr i sänkning till dessa kunder.

*UWS tömning:* För UWS sänks basvärdet från 12 200 kr till 5200 kr för årspriset tömning 1gång/vecka, vilket är en sänkning med 57%. Förutom detta betalar vi ut den tonersättning vi får från producenterna rakt ut till UWS-kunderna, vilket är en högre ersättning än de tidigare fått. Detta ger ca 3,5 Mkr i sänkning till dessa kunder.

*Containertömning:* Här sänks basvärdet från 990 kr till 145 kr vilket är en sänkning med 85% av basvärdet. Utöver detta betalar vi ut den tonersättning vi får från producenterna rakt ut till containerkunderna vilket är en högre ersättning än de tidigare fått. Detta ger ca 1,3 Mkr i sänkning till dessa kunder.

Vi har gjort konsekvensbedömningar av alla taxorna genom en lång rad olika exempelkunder.

- *Eventtaxa:* En arrangör av en offentlig tillställning utomhus ansvarar för att möjliggöra för besökare att sortera ut förpackningsavfall från den 1 januari 2024 enligt Avfallsförordningen 3 kap § 4f. Därför har vi förberett för att göra det lätt för våra kunder att följa lagstiftningen med att ta fram en eventtaxa. Den är också lågt satt för att uppmuntra till sortering.
- *Elektronik:* Elektronik flyttas till serviceavgifterna för att det ska bli tydligt att detta inte är en taxa utan något som görs som en service åt Lundaborna på uppdrag av producentorganisationen Elkretsen.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av tjänstepersoner på Lunds Renhållningsverk

### **Barnets bästa**

En barnkonsekvensanalys har inte bedömts relevant i ärendet.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Lundabornas kostnader för förpackningsinsamlingen sänks med 10 Mkr.

Grundavgiften höjs med 3,2 Mkr och tvåfackskärntaxan för villor med 400 000 kr om Lundaborna inte väljer att byta abonnemang till fyrfackskärl.

Totala sänkningen av renhållningstaxan för 2024 budgeteras till 6,4 Mkr.



Dokumenttyp  
Tjänsteskrivelse

Datum  
2023-10-11

Sida  
6 (6)  
Diarienummer  
RH 2023/0149

Cecilia Holmblad  
Renhållningsdirektör

Torbjörn Ivarsson  
Ekonomichef

**Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:  
Kommunstyrelsen